## De notione mutata pronominum $\xi$ , $\sigma\varphi\xi$ , $\sigma\varphi\acute{\imath}\nu$ cet.

Initio hujus anni, quum collega, qui dissertationem programmati adjungendam susceperebat, de schola nostra, praeter opinionem decederet, id munus mihi obtigit, qui nonnulla schedulis mandata haberem, quae brevi perfici atque elaborari posse sperarem. Sed non modo tempus me defecit, sed etiam defuerunt opera quaedam virorum doctorum, a quibus de eodem argumento disputatum est, ita ut spem materiae accuratius tractandae abjici necesse fuerit. Satis mihi habendum est nonnullos locos collegisse, qui passim et in commentariis et in lexicis reperiuntur, quibus additi sunt, in quos ipse incidi.

Sunt quaedam pronomina Graeca et personalia et possessiva, quae quum a veteribus tum a recentioribus auctoribus ita usurpantur, ut propria eorum notio mutata sit; formae, quae ad plures spectant, saepe singularis numeri fiunt, quae unius sunt, significant multitudinem, quae tertiae personae inserviunt, ad primam et secundam transferuntur. Jam persequamur singula.

### §. 1.

Accus. sing.  $\xi$ .

Pronomen  $\xi$ , quod vulgo singularis numeri est, semel pluralem notionem induit:

hymn. in Ven. (III), 268, ubi de arboribus sacris dicitur:

$\varepsilon\sigma\tau\tilde{\alpha}\sigma' \eta\lambda\beta\alpha\tau\omega' \tau\varepsilon\mu\acute{e}n\eta \delta\acute{e} \acute{e} \kappa\iota\kappa\lambda\gamma\sigma\kappa\omega\sigma\iota\pi'$   
 $\grave{\alpha}\theta\alpha\pi\acute{a}\tau\omega\pi\cdot$

Exspectamus hoc loco pluralem  $\sigma\varphi\xi$ , quod vocabulum poeta usurpare non potuit, quum syllabam  $\delta\acute{e}$  producere non liceret. Quum hoc unum exemplum exstet, nihil aliud nisi causa investiganda est, qui factum sit, ut singularis  $\xi$  pro plurali adhibetur, qua de re infra § 2 disputabitur. Genitivus  $o\breve{\nu}$  et dativus  $o\breve{l}$  nusquam sic reperiuntur.

### §. 2.

Accus. plur.  $\sigma\varphi\xi$ .

$\sigma\varphi\xi$  est forma accusativi pluralis et masculini et feminini generis, qua poetae epici et tragici utuntur; semper enclitica est.

Apud Homerum semel plurimum est:

Il. τ, 265, Agamemno Briseida intactam reddi jurejurando confirmat et sic pergit:  
 εἰ δέ τι τῶνδε ἐπίορκον, ἐμοὶ θεοὶ ἀλγεα δοῖεν  
 πολλὰ μάλ, ὅσσα διδοῦσιν, ὅτις σφ' ἀλιτηται ὁμόσσας,  
 ubi σφ' accusativum esse, non dativum pro σφί inde comprobatur, quod ἀλιτέσθαι semper transitivum est.

Omnibus aliis locis ad duas personas refertur ab Homero, cuius usus haec exempla reperiuntur:

Il. λ, 111: γιγνώσκων καὶ γάρ σφε πάρος παρὰ νησὶ θοῆσιν εἶδεν,  
 nempe Agamemno, qui Isum et Antiphum, Priami filios, interfecit armisque exuit. In sequenti similitudine, ubi Agamemno comparatur cum leone, qui catulos cervi raptos dilaniat, legimus v. 115: ἀπαλόν τέ σφ' ἡτοι ἀπηγόρε, sc. νήπια τένα ἐλάφοιο ταχεῖς: hoc loco σφέ dualem esse appetet, quum comparatio parem numerum poscat.

Od. Θ, 271 de Marte atque Venere:

"Ηλιος, ὃ σφ' ἐνόησε μιγαζομένους φιλότητι,  
 qui locus nonnihil offensionis habet, quum nusquam alibi apud Homerum legatur forma ἡλιος (semper ἡλιος) et verbum μιγάξεσθαι pro μιγνύσθαι positum sit.

Od. φ, 192: φθεγξάμενός σφ' ἐπέεσσι προσηγύδα μειλιχίουσιν  
 sc. βουκόλον ἥδε συφορβόν, ubi paulo ante dualem τώ initio positum sequuntur plurales βῆσσαν ὁμαρτήσαντες — μετὰ τοὺς — ἔσαν.

ibid. 206: ἔξαντις σφ' ἐπέεσσιν ἀμειβόμενος προσέειπεν,  
 de iisdem pastoribus, praecedente plurali τῶνγε.

Addendus est locus in Hesiodi scuto v. 62, qui de Marte ejusque filio Cyceno, currumentibus, loquitur: κόνις δέ σφ' ἀμφιδεδήει, ubi paulo ante leguntur participia λαμπομένους et ἔσταότι.

Quaeritur, num recte judicent, qui ex his locis colligunt, σφέ proprie dualem esse et sic fere ab Homero atque Hesiodo adhibitum esse, postero autem tempore notionem pluralis assumisse. Putant iidem, σφέ contractam formam esse pro σφωέ, mea quidem sententia falso, quum non videam, qui talis contractio fieri possit; σφωέ nullo alio modo contrahi potest nisi in σφώ, quam formam ab Antimacho usurpatam esse Apollonius tradidit. Evidem existimavemus σφέ antiquitus pluralem fuisse, ortum ex accusativo σφέας, id quod eo probabilius videtur, quod non solum accusativi singularis ἐμέ, σέ, ἐ in vocalem ε cadunt, sed etiam pro ἡμᾶς reperiuntur ἄμε, ἄμε, ἄμε, ἄμε, pro ὑμᾶς ὑμε in Antigone Soph. 846. Pluralem σφέ in locum dualis substitutum esse, minime mirandum est, quum saepissime cum duali formae plurales conjugantur, ut ipsa exempla docent.

Quod vero Homerus hoc pronomen semel tantummodo ad plures, saepius ad duas personas refert, inde mihi profectum videtur, quod uno loco versus accusativum σφέας sive σφάς non admisit, dualis vero σφωέ saepius necessitate metri repudiatur.

Jam transeamus ad usum pluralis σφές pro singulari αὐτόν sive νήν, qui apud tragicos recentiorisque aetatis poetas frequentissimus est.

Aesch. Prom. 9 (Cratos de Prometheus vinciendo loquitur):

τοιᾶσδε τοι  
ἀμαρτίας σφε δεῖ θεοῖς δοῦναι δίκην.

A. Sept. 615: δοκῶ μὲν οὖν σφε μηδὲ προσβαλεῖν πύλας

ibid. 617: ἀλλ' οἴδεν ὡς σφε χοὴ τελευτῆσαι μάχῃ,